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۱۲ شــهریور ۱۴۰۰ محمد علیگو، رئیس اورژانس اجتماعــی، خبر داده بود که 
همسرآزاری در صدر خشــونت های خانگی قرار دارد: «ســال گذشته در مجموع 
۳۸ درصد تماس با اورژانس اجتماعی در رابطه با خشــونت خانگی گرفته شــده 
بــود». او گفته بود که تصویب لایحه صیانت، کرامت و تأمین امنیت بانوان در برابر 
خشــونت در مجلس می تواند میزان همسرآزاری را کاهش دهد؛ «در همسرآزاری 
اغلب زنــان مورد آزار قرار می گیرند و هرچند آزار مردان نیز گزارش شــده اما این 
موارد بسیار کم است». براساس آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، ۹۶ درصد 
از مجموع ۸۰ هزار و ۱۸۷ مورد معاینه مدعیان همســرآزاری جســمی پزشــکی 
قانونی طی سال ۹۹ به زنان مدعی همسرآزاری جسمی معطوف می شود و سهم 

مردان در این بین چهار درصد است.
۱۲ آبان ۱۴۰۱ هم منیژه جابری، مدیر سامانه خط ۱۲۳ کل استان تهران گفته بود 
اغلب موارد همســرآزاری که به خط ۱۲۳ گزارش می شــود، ناشی از اعتیاد شوهر 
است؛ «ضرب و شتم به خاطر اعتیاد یا مشکلات روحی و روانی یا اختلاف خانوادگی 
اتفاق می افتد و در اغلب موارد زن با بچه از خانه بیرون انداخته می شــوند. گاهی 
اوقات این زنان باردار هســتند و شــرایط به گونه ای است که باید محیط پرخشونت 
خانه را ترک کنند. معمولا خانواده یا همســایه گزارش همســرآزاری را می دهد و 

سروصدای زوج ها عاملی است که این گزارش ها به خط ۱۲۳ داده می شود».
متأسفانه در دو، سه سال گذشته و با وجود پاندمی کرونا میزان خشونت خانگی 
که معمولا همســرآزاری در صدر آن قرار دارد، در اغلب کشــورهای مختلف و از 
جملــه ایران افزایش یافت. آذر ۱۴۰۰ تهمینه شــاوردی، عضو هیئت مدیره انجمن 
ایرانــی مطالعات زنان، از یافته های یک پژوهش خبر داد: «از خشــونت خانگی تا 
بهره  کشــی جنســی، قاچاق، ازدواج کودکان، ختنه زنان، آزار اینترنتی، زن ســتیزی 
خشــن و... در ســایه همه گیری کووید رشد کرده است. ســازمان ملل در ماه های 
نخســتین همه گیــری کووید ۱۹، پیش بینی کــرد قرنطینه و منــع رفت و آمد به ۱۵ 
میلیون خشــونت مبتنی بر جنســیتِ بیشتر، در هر ســه ماه می انجامد. متأسفانه، 
این پیش بینی به حقیقت نزدیک شــد، چراکه در ۱۲ کشــور مورد بررســی سازمان 
ملل متحد، تعداد موارد گزارش شــده خشــونت علیه زنان و دختران به نهاد های 
گوناگون، ۸۳ درصد از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ افزایش داشته و موارد گزارش شده به پلیس، 
۶۴ درصد رشــد کرده است؛ بنابراین مسئله خشــونت در دوران کرونا یک معضل 

همگانی بوده و همه جوامع را دربر می گرفته است».
او درباره وضعیت زنان ایرانی هم گفته بود: «نتایج مطالعه ای که اخیرا توسط 
یکــی از مراکز علمی در ایران انجام شــده، بیانگر این اســت که ۷۷.۲ درصد زنان 
حداقــل یکی از انواع خشــونت را در دوران قرنطینه تجربه کــرده بودند که از این 
میان، ۹۱.۲ درصد خشــونت روانی، ۶۵.۸ درصد خشــونت جســمی، ۴۲.۶ درصد 
خشونت جنسی و ۳۸.۲ درصد خشونت منجر به صدمه را تجربه کرده اند؛ بنابراین 

این مشکلات در مجموع در خانواده افزایش یافته است».
تاریخچه لایحه تأمین امنیت

لایحه منع خشــونت علیه زنان در دولت دهم کلید خورد. ماجرا از سال۱۳۹۰ 
شروع شد؛ اینکه به دلیل خلأهای قانونی و آمارهای موجود از میزان خشونت علیه 
زنان، معاونــت امور زنان و خانواده لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت را 
پیشــنهاد و تدوین کرد. دو سال بعد متن نهایی لایحه به دولت ارسال شد و دولت 
آن را به کمیســیون لوایح فرستاد. زهرا جعفری، کارشناس ارشد دفتر بررسی های 
امور حقوقی معاونت رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، چند ســال پیش گفته 
بود که چون این لایحه دارای ماهیت قضائی بود و تدوین لایحه قضائی به موجب 
اصل ۱۵۸ قانون اساســی از وظایف قوه قوه قضائیه اســت، کمیسیون متن لایحه 
را رد کــرد. اما با روی کار آمدن دولت یازدهم در مرداد ســال۱۳۹۲، این معاونت 
دوباره لایحه را در دســتور کار خود قرار داد. بررســی ها و کــش و قوس ها ادامه 
داشــت تا اینکه در اردیبهشت ســال ۱۳۹۶، دولت این لایحه را در کمیسیون لوایح 
رســیدگی کرد و قرار شــد لایحه به قوه قضائیه ارسال شود. در شرایطی که دولت 
و مجلــس منتظر اعلام نظر قوه قضائیه بودند، اواخر مهر ۱۳۹۷ قوه  قضائیه برای 
مشــورت با روحانیون و مذهبی ها این لایحه را به قم فرستاد. اما چون ماجرا ابعاد 
قضائی داشــت، دوباره به قوه قضائیه ارجاع داده شــد. در نهایت، آذر ۹۸ بود که 
قوه قضائیه لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت را پس از حدود دو سال تأیید 
و به دولت ارســال کرد و دولت هم برای تکمیل مراحل قانونی آن را به کمیسیون 

لوایح دولت تقدیم کرد.
در این رفت و برگشت ها، تغییراتی در متن لایحه ایجاد شد و جرایم جدیدی هم 
به متن آن الحاق شد. ناگفته نماند که قوه قضائیه نام این لایحه را نیز به «صیانت، 
کرامــت و تأمین امنیت بانوان در برابر خشــونت» تغییر داد. در این مدت تغییرات 

ایجادشــده در لایحه، ضرورت بحث های کارشناسی دنباله دار و ارجاع چندباره آن 
به کمیســیون های تخصصی و فرعی لوایح موجب شد بررسی نهایی آن طولانی تر 

از انتظار شود.
شماری از قتل های منتسب به ناموس )عکس رومینا اشرفی(

در سال هایی که حوزه زنان و حمایت های قانونی از آنها با خلأهایی مواجه بود 
و تنها لایحه ای که می توانست از آنها آن هم تا حدودی در برابر خشونت محافظت 
کند دســتخوش گیر و گرفتاری ها شــده بود، اتفاق های ناگــوار و جبران  ناپذیر کم 
نبودند؛ مانند قتل های منتسب به ناموس که گرچه در آمار رسمی تعداد مشخصی 
ندارند اما مطالعات غیررســمی از درصد قابل توجهی از آنها حکایت دارد. ضمن 
اینکــه در بســیاری از مواقع به دلیل ملاحظــات خانوادگــی و محیطی قتل های 

ناموسی با چنین نامی در مجامع قضائی معرفی و ثبت نمی شوند.
قتل رومینا اشــرفی، دختر ۱۵ساله تالشی در خرداد ۹۹ به دست پدرش یکی از 
دلخراش ترین وقایع سال های اخیر بود. دختری که با «بهمن» پسر مورد علاقه اش 
از خانــه فرار کــرد و بعد از اینکه پدرش او را پیدا کرد، بــه بهانه عقد آنها او را به 
خانه کشــاند و بعد زمانی که خواب بود، با داس کمر به قتلش بســت. این واقعه 
به قدری وجدان عمومی جامعه را جریحه دار کرد که همان موقع، حسن روحانی، 
رئیس جمهور وقت، دســتور رسیدگی فوری به لایحه منع خشــونت علیه زنان یا 
همان «صیانــت، کرامت و تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت» را صادر کرد. اما 
دستور روحانی هم راه به جایی نبرد. بعد از قتل رومینا و در فاصله کمی از آن چند 

قتل منتسب به ناموس دیگر رخ داد.
«فاطمه برحی»، توســط شــوهرش در کنار رودخانه بهمنشــیر سر بریده شد. 
فاطمه ۱۸ســاله بود و همسر پســرعمو و البته جاری خواهرش. دو خواهر، زن دو 
پســرعمو شده بودند. خواهرش از چند ســال قبل تر و بعد نوبت به فاطمه رسیده 
بــود. خواهرش بارها زیر بار کتک رفته بود و حتی یک بار بچه اش را هم به خاطر 
این کتک ها ســقط کرده بود. فاطمه هم به ازدواجش راضی نبود، اما تقدیر را چه 
می شد چاره کرد! فاطمه و خواهرش عروس عمویی شده بودند که چند سال قبل، 
عمه  آنها را به جرم خیانت ســر بریده بود! گرچه عمو که به قول بســتگان فاطمه 
و خبرگزاری رکنا از فروشــندگان حرفه ای مواد مخدر بود، بعد از چند ماه از زندان 

آزاد شده بود.
همان موقع اقوام فاطمه گفته بودند که زمان عقد، ۱۶، ۱۷ سالش بوده و بعد از 
عقد، چند ماه مجبور شــده خانه عمویش زندگی کند. خانه ای که برایش عذاب آور 
بوده و شــوهری که شکنجه اش می  کرده است؛ شکنجه های جسمی و روحی. دو، 
ســه ماه بعد از عقد، فاطمه عزمش را جزم می کند برای طلاق. اما گوش کســی 
بدهــکار نبوده و هیچ کس حرف هایش را جدی نگرفته اســت. حتی گفته بود که 
خودش را می کشــد، اما باز هم برای کســی مهم نبود. برای همین چند ماه بعد از 
عقد دخترک فرار می کند. با دختری که به گفته اقوام فاطمه دوست برادرش بوده 
است. می خواســته برود دوبی یا عراق. اما نمی شود و سر از مشهد درمی آورد. به 
خانه امنی در مشــهد پناه می برد و بعد از چند ماه سر و کله خانواده پیدا می شود. 
پــدر و عموها قصد جان فاطمه را کــرده و گفته بودند اگر دختــر برگردد امانش 
نمی دهند. اما پدر همان جا کار را یکســره می کند. شاید برای اینکه دخترک عذاب 
کمتری بکشد و دست عمو و پسرعموها به او نرسد. همان جا به او سم می خوراند 
و فاطمه حالش بد می شود. مادر بی طاقت می شود و به بیمارستان می روند. دختر 

جان سالم به در می برد و برمی گردند آبادان. آبادان اما قتلگاه دختر می شود.
۲۵ خرداد ۹۹ پســر جوان ۲۳ساله ای به نام حبیب چاقو به دست، به کلانتری 
۱۱ ولیعصــر آبادان مــی رود و اعتراف می کند که زن جوانــش را در کنار رودخانه 

بهمنشیر سر بریده است. او می گوید زنش چند ماه که نه، چند روز بعد از عقدشان 
از خانه فرار کرده است. بعد که از مشهد به آبادان برمی گردد، به تحریک اطرافیان 
ســر زن جوانش را می برد. مأمورها که به محل جنایت می روند «می بینند ســر زن 

جوان به یک مو بند است!».
شــوهر فاطمــه در اعترافاتش گفته بود: «از ســوی خانواده ام بــه خاطر فرار 
همســرم تحریک شــدم و او را در نزدیکی روخانه با چاقو به قتل رساندم و سرش 

را بریدم».
فردای قتل «فاطمه برحی»، «ریحانه عامری»، دختر ۲۵ســاله کرمانی توســط 
پدرش کشته شــد. دختری که به گفته عکاســش در یک کافی شاپ در مرکز شهر 
کرمان کار می کرده اســت. حواشی قتل ریحانه زیاد بود. اولش گفتند به دست پدر 
و با تبر کشــته شــده، اما بعد ماجرا تغییر کرد. پدر ریحانه از دستش عصبانی بود. 
از طرز پوشــش، از فعالیتش در شبکه های مجازی و از ساعت به خانه برگشتنش. 
ســه ســال پیش هم پدر یک بار قصد جان ریحانه را کرده و به قصد کشت کتکش 
زده بود. اما ریحانه به واســطه خواهرش نجات پیدا کرده بود. آن موقع خبرگزاری 
رکنــا روایت کرده بود که روز حادثه خواهر ریحانه به خانه آنها می رود. اما کســی 
خانه نبوده و در اتاق ریحانه هم بســته بوده است. منتظر می شود تا پدر و مادرش 
برسند. بعد پدر آشــفته وارد می شود. بی هیچ حرفی می رود توی اتاق بعد دوباره 

بیرون می رود.
کمی بعد مادر ریحانه ســر می رسد و می بیند ریحانه نیست. به دختر دیگرش 
می گوید که دیشــب ریحانه ساعت یازده و نیم شــب رسیده خانه و پدرشان با او 
جــر و بحث کرده اســت. پدر هم گفتــه که یک روز او را می کشــد! مادر و دختر 
دلشوره می گیرند و در اتاق را باز می کنند. رد خون را زیر لباس های اتاق می بینند؛ 
وســط اتاق پر از خون شــده بود. همان موقع با پلیس تماس می گیرند و پلیس 
ســر می رســد. مأمورها موبایل پدر را ردیابی می کنند و مشــخص می شود او در 
بیابان هــای روســتای اختیارآباد بوده اســت. در همین گیر و دار پــدر وارد خانه 
می شــود؛ با صندوق عقب و پلاکی خونین. ســاعت ۱۱ شب، پدر به قتل دخترش 
اعتراف می کند. البته فردای روز قتل علت قتل ریحانه مشاجرات خانوادگی اعلام 

شد.
روز قتل فاطمه برحی، قتل دیگری هم در آبادان رخ می دهد. سلاخی یک زن 
جوان در خیابان بهار ۹ آبادان. قتلی که رکنا درباره آن نوشته بود: «مشخص شد 
مقتول زنی متأهل اســت که در ۲۶ فروردین به همراه پسری جوان در وضعیتی 
نامناسب به دلیل خیانت به شــوهرش در خانه اش دستگیر شده و روانه زندان 
شــده بود. او پس از دو ماه آزاد شــده که به طرز فجیعی در خیابانی که نزدیک 
به خانه اش بود به قتل می رسد». در بررسی ها مشخص می شود که قاتل، برادر 
زن اســت که با پیگیری مأمورها بازداشت می شود. قاتل در اعترافاتش می گوید 
که خواهرش را به دلیل روابط نامشــروع و خیانت به شوهرش کشته و ده ها بار 

کارد سلاخی را به سینه و گردنش فرو برده تا از مرگ خواهرش مطمئن شود.
بی توجهی مجلسی ها

اینها تنها چند فقره از قتل زنان جوانی اســت که به دست اعضای درجه یک 
خانواده شــان در ســال ۹۹ رخ داد. با وجود رخ دادن این قتل ها و البته دســتور 
مأموریت ویژه حســن روحانی در خرداد ۹۹ برای رســیدگی فوری درباره لایحه 
تأمین امنیت زنان، تا هشــت ماه خبری از این لایحه نشد. در نهایت ۲۵ دی  ۹۹، 
حســینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور، از تقدیم لایحه حفظ کرامت 

و حمایت از زنان در برابر خشونت به مجلس خبر داد.
بــا این  حال، بعد از ۹۰ روز از تقدیم این لایحه به مجلس شــورای اســلامی 
و تأکیدات مربوطه همچنان در اولویت رســیدگی مجلســی ها قــرار نگرفت. تا 
جایی که ۲۱ فروردیــن ۱۴۰۰، معصومه ابتکار، معاون وقت امور زنان و خانواده 
رئیس جمهــوری، از تأخیر مجلس در رســیدگی به این لایحه ابراز تأســف کرد. 
فاطمه قاســم پور، رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس، نیز در پاسخ دلیل 
بی توجهی مجلس به رســیدگی این لایحه را تأخیر دولت در ارســال آن و البته 

هم زمانی آن با بررسی لایحه بودجه دانست.
در نهایت ۲۴ مرداد ۱۴۰۱ قاسم پور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسلامی، به ایرنا گفت که فرایند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان در برابر خشــونت، در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به پایان 
رسیده و در کمیسیون تخصصی، وضعیت بررسی آن نهایی و تکمیل شده است. 
در واقع قاسم پور گفته بود چون پیشنهاد شده مواردی به این لایجه اضافه شود، 
برای همین در هفته های آتی برای بررسی در صحن علنی مجلس در دستور کار 

قرار می گیرد «چون فرایند بررسی آن تمام شده است».

قتل های دنباله دار ناموسی )عکس مونا حیدری(

در ماه های بی توجهــی مجلس و تغییر دولت، قتل های ناموســی دیگری رخ داد. 
قتل «مونا (غزل) حیدری»، دختر ۱۷ ساله اهوازی در ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ به دست شوهرش 
یکی از تکان دهنده ترین وقایع سال ۱۴۰۰ بود. تصویر سجاد حیدری در حالی که سر بریده 
همســرش مونا حیدری را در دست داشت، ضربه سنگینی به جامعه وارد کرد و دوباره 
خیلی ها یادشــان افتاد که هیچ قانون حمایتی کاملــی درباره زنان وجود ندارد. پیش از 
قتل مونا، «عاطفه بروایه»، فعال اجتماعی، گفته بود که بر اساس تحقیقات صورت  گرفته 
در دو سال گذشته، دست کم ۶۰ زن در خوزستان به دلایل «ناموسی» به قتل رسیده اند و 

تاکنون یک نفر هم مجازات نشده و حتی خانواده ها از قاتلان شکایتی نکرده اند.
همان اتفاقی که درباره قتل مونا حیدری هم رخ داد. اولیای دم مونا از قاتل دخترشان 
اعلام گذشت کردند و سجاد حیدری از نظر جنبه عمومی جرم تنها به تحمل هفت سال و 
نیم حبس تعزیری محکوم شد. دختری که قربانی کودک همسری هم بود و در ۱۲ سالگی 
با دریافت گواهی رشــد از دادگاه و به اجبار به عقد پســرعمویش درآمد و یک فرزند نیز 
حاصل این ازدواج بود. در پی قتل مونا حیدری دوباره زمزمه های مربوط به لایحه تأمین 
امنیت زنان بر ســر زبان ها افتاد، بســیاری از کنشــگران اجتماعی و فعالان حقوق زنان 
یادآور شدند که به سرانجام نرسیدن این لایحه بعد از ۱۰ سال و نبود قوانین حمایتی لازم 
موجب تکرار فجایع این چنینی می شود که چنین هم شد. آذر ۱۴۰۱ زندگی دختر جوانی 
به نام معصومه صلیحاوی، با تنی غرق در خون و پیچیده در پتویی قرمز در نور کم جان 
چراغ خیابانی در اهواز ته کشــید. دختری که به گفتــه هم محلی هایش پدرش اعتیاد 
داشــته و مادرش طلاق گرفته و از خانه رفته بود. دختر هم از دســت کتک های پدر به 
خانه یکی از فامیل های دور پناه می برد و دست پدر که به دختر می رسد، او را با ضربات 
چاقو به قتل می رساند و بعد جسد را جلوی در خانه فامیل رها می کند که یعنی غیرت 
به خرج دادم و کارش را ساختم. همان که پدر مدعی ارتباط معصومه با او بوده است.

بعد از قتل معصومه، قاســم پور گفته بود «قتل های ناموســی اگرچه مسئله فراگیر 
جامعه ایرانی نیســت؛ اما از جمله مسائلی اســت که حتی یک مورد آن هم باید مورد 
توجه ویژه قرار گیرد». با این حال باز هم خبری از لایحه تأمین امنیت زنان نبود و همان 
موقع که ابتکار از وصول نشــدن این لایحه در مجلس گلایه کرده بود، رئیس فراکسیون 
زنان و خانواده مجلس از بررســی طرحی با همین موضــوع در مجلس خبر داده بود 
و ایــن گمانه مطرح بود که تأخیر مجلس در رســیدگی به لایحــه تأمین امنیت زنان در 
برابر خشونت، پیشــبرد طرح دیگری در همین زمینه است. قاسم پور در این زمینه گفته 
بــود: «قبل از اینکه این لایحه به مجلس وارد شــود، طرح دیگری در حوزه امنیت زنان 
نیز در مجلس اعلام وصول شــده بود. در نتیجه بحث مطالعاتی تأمین امنیت زنان به 
صورت قانونی قبل از این لایحه شروع شده و فراکسیون زنان نیز در تعامل با آن کارگروه، 

مطالعاتی را انجام می دهد».
القصه اینکه آذر ســال گذشته رئیس فراکســیون زنان و خانواده مجلس اعلام کرد 
که فرایند بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت، در کمیسیون 
اجتماعی مجلس به پایان رســیده اســت و به زودی به صحــن علنی مجلس می رود؛ 
امــا این فرایند دوباره چندین ماه به طول انجامید؛ اما یکی، دو ماه پیش حســن لطفی، 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، به «شرق» گفت که لایحه تأمین 
امنیت و طرح مجلس در همین زمینه در یکدیگر ادغام شده اند و همه جوانب مربوط به 
حفظ کرامت انسانی را در این لایحه لحاظ کرده ایم و بررسی این طرح به خوبی در حال 
انجام است». در نهایت باز هم تصویب این لایحه به سال ۱۴۰۱ نرسید و فروردین امسال، 
بعد از گذشــت بیش از یک دهه خبر رسید که کلیات آن به تصویب رسیده؛ اما تصویب 
این لایحه با وجود تمام تغییرات آن که در طول ۱۲ سال گذشته کم هم نبوده، گرچه مهم 

است؛ اما حواشی کم نداشته است.

مهم ترین بندهای لایحه
از همان اولی که لایحه تأمین امنیت زنان مطرح شــد، مخالفان آن این لایحه را ساز 
ناکوکی دانســتند با نغمه ای ناجور. انگار که پیراهنی باشد از غرب که به تن ما زار بزند! 
موافقان اما چنین اســتدلالی را بی اساس می دانستند. این جدال ها و حرف های ۱۲ ساله 
ادامه داشــت و به روز بررسی این لایحه در صحن علنی مجلس هم رسید. این آش به 
قدری شور شــد که حتی انســیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده در دولت رئیسی 
گفت «برخی موارد ذکرشده درباره لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت 

آنان در برابر سوءرفتار مانند رویکرد فمینیستی و سند ۲۰۳۰ در آن غیرمنصفانه است».
مســئله «خون بس» یکی از مواد مهم این لایحه اســت. در ماده ۴۰ این لایحه آمده: 
«سوءاستفاده از حقوق ناشی از ولایت، قیمومت، وصایت و سرپرستی از طریق وادار کردن 
زن بــه ازدواج یا طلاق بدون رضایت او به هر دلیل از جمله حل وفصل اختلافات مانند 
ازدواج مبادلــه ای، ازدواج ناشــی از خون بس یا اختلافات خانوادگی، ممنوع اســت و 
مرتکب به مجازات حبس یا جزای نقدی درجه شــش محکوم می شود». حبس درجه 
شــش، بین شش ماه تا دو سال و جزای نقدی تعیین شده برای این مجازات دو تا هشت 

میلیون تومان است.
این ماده تبصره ای هم دارد: «چنانچه ولی، قیم، وصی و سرپرست از طریق فرد 
دیگر یا هر شخصی بدون رابطه ولایت، قیمومت، وصایت یا سرپرستی مرتکب جرم 
موضوع این ماده شــود، به مجازات فوق محکوم می شود». فاطمه قاسم پور در این 
زمینه به ایسنا گفته بود: «این موضوع وجهه بازدارنده دارد، برای اینکه از این طریق 
سنت های غلط کاهش و از کشور رفع شود. ازدواج اجباری هم به عنوان مسئله ای 
که مورد تأیید نگاه شــرعی و دینی و عرفی ما نیست، قاعدتا مسئله ای است که باید 

با آن مواجهه جدی کیفری داشت».
در ماده ۴۱ هم آمده است: «هر کس با اجبار، اکراه، تهدید، فریب، اغفال، تحریک، 
سوء استفاده از قدرت و تشویق موجب فرار زن از خانه شود، به یکی از مجازات های 
درجه هفت محکوم می شــود. در مواردی که محیط خانه موجب خطرات جنسی، 
جســمی و روانی بوده و تلاش برای خروج زن از خانه به منظور حفاظت از زن در 
برابر این خطرات باشد، مشمول حکم این ماده نیست». برای مجازات درجه هفت، 
حبــس از نود و یک روز تا شــش ماه و جــزای نقدی بیش از ۱۰ میلیــون ریال تا ۲۰ 

میلیون ریال تعیین شده است.
یکی دیگر از بندهای مهم این لایحه که با برخی حواشی هم همراه شد، موضوع 
خروج زنان از کشور است. در ماده ۵۷ این لایحه آمده است: «زنانی که برای خروج 
از کشــور نیاز به اذن همسر دارند، در صورت خودداری غیر موجه او از اعطای اذن، 
می توانند ضمن تقدیم دادخواســت، مدارک و مســتندات خــود مبنی بر ضرورت 
خروج از کشــور را به دادگاه خانواده تســلیم کنند. دادگاه خارج از نوبت نسبت به 
موضوع رسیدگی کرده و در صورت احراز ضرورت امر، عنداللزوم پس از اخذ تأمین 

مناسب، اذن خروج از کشور با ذکر مدت و دفعات سفر خواهد داد».
در تبصره این ماده هم گفته شده است: «مصادیق موارد ضروری، از سوی وزارت 
دادگســتری و با مشــارکت معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری و وزارت امور 
خارجه ظرف ســه ماه از زمان لازم الاجراشــدن قانون، تدوین می شود و به تصویب 

هیئت وزیران می رسد».
قاســم پور می گوید که این ماده موضوع خروج زنان از کشــور را تســهیل کرده 
اســت: «سابق بر این از طریق دادستانی این امکان برای زنان وجود داشت و در این 
قانون تسهیل شده است و دادگاه های خانواده جایگزین دادستانی برای این امر شده 
است». البته برخی از فعالان حوزه زنان معتقدند که این ماده تغییر چندانی نکرده 

و اصلاحات آن هم زیاد نیست.
مــاده ۱۸ قانون گذرنامه می گوید: «زنان شــوهردار حتی کمتر از ۱۸ ســال تمام 
بــا موافقت کتبی شــوهر و در موارد اضطراری اجازه دادســتان شهرســتان محل 
درخواســت گذرنامه که  مکلف اســت نظر خود را اعم از قبول درخواست یا رد آن 
حداکثر ظرف ســه روز اعلام دارد، کافی است. زنانی که با شوهر خود مقیم خارج 
هســتند و زنانی  که شــوهر خارجی اختیار کرده و به تابعیت ایرانی باقی مانده اند، 
از شــرط این بند مستثنا هســتند». همچنین ماده ۱۹ این قانون هم امکان پشیمانی 
شوهر از موافقت کتبی خروج همسر را پیش بینی کرده است: «در صورتی که موانع 
صدور گذرنامه بعد از صدور آن حادث شود یا کسانی که به موجب ماده ۱۸ صدور 
گذرنامــه موکول به اجازه آنان اســت،  از اجازه خود عدول کننــد، از خروج دارنده 

گذرنامه جلوگیری و گذرنامه تا رفع مانع ضبط خواهد شد».
با ارائه این توضیحات گرچه به قول قاسم پور نحوه خروج زنان از کشور آسان تر شده؛ 
اما اصل موضوع که مشروط به موافقت همسر است و همیشه محل بحث بوده است، 

همچنان به قوت خود باقی است.

معافیت پدر از قصاص را هم اصلاح کنید

بعد از قتل معصومه صلیحاوی، قاســم پور، نماینده مجلس، در گفت وگو با رسانه ها 
گفته بود: «مسلما رویکرد و نحوه مواجهه قانون با این وقایع، می تواند در تکرار یا پیشگیری 
از آن مؤثر باشــد. از همین منظر در بررســی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر 
خشــونت در کمیسیون اجتماعی، اصلاح و تشدید مجازات ماده ۶۱۲ قانون مجازات مورد 
توجه قرار گرفت». بر اســاس ماده ۶۱۲ قانون مجازات اسلامی «هرکس مرتکب قتل عمد 
شود و شــاکی نداشته یا شاکی داشته؛ ولی از قصاص گذشــت کرده باشد یا به  هر علت 
قصاص نشــود؛ در صورتی که اقدام او موجب اخلال در نظم و صیانت و امنیت جامعه یا 
بیم تجری مرتکب یا دیگران شــود، دادگاه مرتکب را به حبس از ســه تا ۱۰ سال  محکوم 
می کنــد». این ماده تبصره ای هم دارد: «در این زمینه معاونت در قتل عمد موجب حبس 
از یک تا پنج  سال خواهد بود». شیما قوشه، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، چندی 
پیش درباره این ماده توضیحاتی به «شــرق» داده بود: «اگر قرار است ماده ۶۱۲ در لایحه 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت مورد توجه قرار گیرد، باید ماده ۳۰۱ که مربوط 
به معاف بودن پدر و جد پدری از قصاص است، هم اصلاح شود. ماده ۶۱۲ درباره هرکسی 
اســت که مرتکب قتل شــود؛ اما یکی از عمده ترین مســائل ما در حوزه خشونت خانگی 
قتل  هایی اســت که به دست پدر انجام می شــود؛ بنابراین اگر قرار بر اصلاح است، علاوه 
بر ماده ۶۱۲، باید ماده ۳۰۱ هم اصلاح شــود؛ چراکه یک حکم عام شــامل این مســئله 
نمی شــود». در ماده ۳۰۱ قانون مجازات اسلامی که به بحث قصاص مربوط است، گفته 
شده است: «قصاص در صورتی ثابت می شود که مرتکب، پدر یا اجداد پدری مجنی علیه 
نباشــد»؛ بنابراین با توجه به این ماده در صورتی که پدر یا اجداد پدری فردی، او را به قتل 
برســانند، برخلاف قاعده کلی محکوم به قصاص نخواهند شــد و به اســتناد ماده ۳۸۱ 
قانون مجازات اسلامی به پرداخت دیه و تعزیر محکوم می شوند. با این همه درباره تشدید 

مجازات یا قصاص پدر و جد پدری اما واگرهای بسیاری وجود دارد.
بعد از قتل رومینا اشــرفی، لایحه «تشــدید مجازات پدر مرتکب قتل فرزند» توســط 
معاونت زنان دولت دوازدهم مطرح شــد. لایحه ای که بعد از بررسی های متعدد، تیرماه 
ســال گذشته اشرف گرامی زادگان، مشــاور حقوقی و پارلمانی وقت معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری، درباره آن به ایسنا گفت: «در همه نشست ها، قصاص پدر منتفی 
اعلام شد، ولی در افزایش مجازات حبس تعزیری پذیرش وجود داشت. در پیشنهادی که 
در نشســت شورای فقهی حقوقی در شهر قم مطرح شد، مجازات ۲۵ سال تا ۴۰ سال در 
نظر گرفته شــده بود، اما قوه قضائیه در آخرین بررسی مجازات درجه دو و سه را پیشنهاد 

داده بود». در نهایت به گفته او حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی خواهد بود.
پرداخت تفاضل دیه

یکــی دیگــر از بندهای مورد توجــه در این لایحــه، موضوع دیه و تفــاوت میزان آن 
برای مردان و زنان اســت. در این لایحه ذکر شــده که با تأسیس صندوق حمایت از زنان 
خشــونت دیده یا در معرض خشــونت، از آنها در مواردی حمایت خواهد شــد؛ از جمله 
«پرداخت تفاضل دیه در صورتی که زن به قتل رســیده و قاتل مرد اســت و اولیای دم زن 
مقتول جهت انجام قصاص به تشــخیص قاضی اجرای احکام، توانایی پرداخت تفاضل 
دیه را ندارند». در ماده ۹ لایحه هم آمده است: «مابه التفاوت دیه زنان سرپرست خانواری 
که به قتل می رسند یا آسیب جسمی به آنها وارد می شود، به اندازه دیه مردان از بیت المال 
پرداخت خواهد شد. آیین نامه نحوه پرداخت این مبلغ ظرف سه ماه پس از لازم الاجراشدن 
این قانون توسط وزارت دادگستری تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید». گرچه 
این موضوع هم چندان تازه نیست. قوشه، وکیل دادگستری، در این باره به «شرق» می گوید: 
«هنــوز هم به لحاظ حقوقی دیه زن نصف حقوق مرد اســت، اما با توجه به رأی وحدت  
رویه مابه التفاوت که چند ســالی است صادر شده ، دیه زن از صندوق تأمین خسارت های 
بدنی تأمین می شود و گرچه به نفع فرد قربانی است، اما از محلی که به تمامی شهروندان 

متعلق است پرداخت می شود. گرچه در ظاهر میان دیه زن و مرد برابری ایجاد شده است، 
امــا چرا باید بــار فردی که چه به صورت عمدی و چه به صورت غیرعمد مســئول ورود 
آســیب بدنی به فرد دیگری شده اســت، از بیت  المال پرداخت شود؟». یکی دیگر از مواد 
این لایحه که اتفاقا در مجلس شورای اسلامی و در نظر مخالفان لایحه بحث برانگیز شد، 
ماده ۵۶ آن اســت. ماده ۵۶ می گوید: «در صورتی که زوج دارای دو بار محکومیت قطعی 
به جرائم موجــب حد، قصاص و جنایات عمدی موجب دیه به هر میزان و مجازات های 
تعزیری تا درجه شش موضوع این قانون نسبت به زوجه باشد و مجددا مرتکب هر یک از 
جرائم مذکور علیه وی شده و منجر به صدور حکم قطعی گردد، از مصادیق عسر و حرج 
زوجه محسوب می شود». به زبان ساده یعنی اگر مردی زنش را کتک بزند، به طوری که زن 
دچار نقص عضو و مرد محکوم به قصاص یا پرداخت دیه شود  و این اتفاق را مجدد تکرار 

کند، زن می تواند با اثبات آنها صدور حکم طلاق را از دادگاه بخواهد.
مخالفان لایحه چه می گویند؟

مــاده ۵۶ و برخی مواد دیگر به مزاج مخالفان خوش نیامد و آن را سســت کردن 
بنیان خانواده نامیدند. از جمله حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس که معتقد است لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان به 
دنبال ایجاد درگیری بین زنان و مردان اســت. او در زمان بررســی کلیات این لایحه در 
مجلس گفته بود: «این لایحه تحت عنوان قوانین حقوق بشــر و بین المللی ســازمان 
ملل به ویژه ســند ۲۰۳۰ است. چرا نوشته اید اگر مرد مانع اشــتغال زن یا خروج او از 
کشــور شــود، زن می تواند به دادگاه مراجعه کرده و به جای توافق با همسر خود به 
صورت مستقل از کشور خارج یا شاغل شود؟ درخصوص نابرابری دیه زن و مرد در این 
لایحه پیشنهاد شده صندوقی تشکیل شود و تفاضل دیه را این صندوق پرداخت کند. 
مگر اسلام خود تشخیص این موارد را نداده است که امروز به کمک قوانین بین المللی 
شما قصد دارید چنین چیزی را تصویب کنید؟». او ماده ۵۶ را هم مخالف قانون دانسته 
بــود: «در این لایحه آمده که اگر مردی برای دو بار به همســر خود جراحت وارد کند، 
مرد باید دیه پرداخت کرده و زن می تواند درخواست طلاق کند؛ این خلاف ماده ۱۱۳۸ 
قانون مدنی اســت که موارد عسر و حرج را احصا کرده است. در کجای اسلام فقهای 
اهل سنت و تشــیع و حتی یهودی و مسیحی چنین نظری داده اند که با یک خشونت 
اندک شــما می توانید درخواست طلاق کنید». سیدمحمد نبویان، نماینده مردم تهران 
در مجلس، مخالف دیگری اســت که معتقد است کلیات این لایحه در دایره اسلامی 
نوشته نشده ؛ گرچه واژه اسلام در آن آمده، اما به آن توجه نشده است. مثال هایی هم 
می زند: «تجاوز در اســلام به معنای رابطه جنسی یک زن با مرد بدون رابطه زوجیت 
اســت، اما در تعریف غربی ها این موضوع وجود ندارد و رابطه زن و مرد برای آنها دو 
گونه اســت؛ یا زن و مرد راضی هستند که اگر راضی باشند، تجاوز صدق نمی کند. این 
موضوع صددرصد با اســلام تضاد دارد. بر اســاس ماده ۳۰ این لایحه هرکس بدون 
رضایت و برخلاف تمایل زنی، به وسیله سامانه های یارانه ای یا مخابراتی یا هر وسیله 
دیگری، پیام، تصویر یا نماد مســتهجن یا مبتذلی را ارســال کند، مجازات می شود، اما 
اگر طرف رضایت داشــته باشد، ارسال این موارد اشکالی ندارد که صددرصد برخلاف 
شــرع اســت». البته این مخالفت ها سال هاست در جریان اســت. سال ۹۶، زمانی که 
زهرا آیت اللهی، فعال اصولگرا، ریاســت شــورای فرهنگی-اجتماعی زنان و خانواده 
را عهــده دار بود، در مخالفت با لایحه تأمین امنیت زنان یادداشــتی در روزنامه کیهان 
نوشــت و موجی از واکنش ها را برانگیخت. او نوشــته بود لایحه منع خشونت علیه 
زنان، برای زنان روسپی است، نه در دفاع از زنان عفیف و مظلوم. او در یک کلام، رک و 
راست، زنان را به عنوان موجوداتی وابسته به مردان خوانده بود که خود قدرت حمایت 
از خود را ندارند. در یادداشت آیت اللهی آمده بود: «تجربه نشان داده است بهترین نوع 
حمایت از زنان همان طور که اســلام هدایت کرده، آن اســت که حمایت از زنان را به 
مردان خانواده بســپاریم. پدر، همسر، برادر، پدربزرگ، پدر همسر و محارمی که قدرت 
حمایــت و دفاع از زن را دارند و دیده ایم که هرگاه حکومت، قانون و هر قدرت دیگری 
مثل فشارهای بین المللی و رسانه ای به حمایت زنان آمده اند، مردان را مقابل زنان قرار 
داده و به موضع گیری و بعضا انتقام جویی وادار کرده است یا مردان را به فاصله گرفتن 

از ازدواج و پناه بردن به انحرافات اخلاقی سوق داده است».
بعد از فراز و فرودهای ۱۲ســاله و با وجود انتقادهای موجود به لایحه فعلی، بسیاری 
از فعــالان حقوق زنان معتقدند تصویب کلیات این لایحه می تواند گامی مؤثر در حمایت 
از زنان و تأمین امنیت آنها و پیشــگیری از خشــونت در موردشان باشد. با این حال، جنس 
انتقادهــای مخالفــان می تواند درباره سرنوشــت لایحــه در زمان بررســی جزئیات آن 
نگرانی هایی ایجاد کند. طیبه سیاوشی، فعال حوزه زنان و نماینده مردم تهران در مجلس 
دهم، در این باره به ایســنا گفته اســت: «بحث اخراج زن از منزل توســط شــوهر هم در 
این لایحه جرم انگاری شــده است که نقطه مثبتی محسوب می شــود. تا پیش از این زن 
خشــونت دیده در خیابان می ماند. در واقع این زنان بودند که تا پیش از این پشت در خانه 

قرار می گرفتند و کسی که خشــونت را اعمال کرده بود، در خانه می ماند. این نقطه قوت 
لایحه اســت. امیدوارم این تدبیر دیده شــده پس از بررسی جزئیات لایحه در لایحه بماند؛ 

چراکه نقطه قوت است».
پاسخ به انتقادات )عکس سارا باقری، وکیل(

چنانچه گفته شد انتقادهای مخالفان لایحه حتی انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور 
در امــور زنان را هم وادار به پاســخ گویی کرد: «برخی نماینــدگان در خصوص دادن حق 
طلاق در صورت تکرار ضرب و شــتم و اشــتغال زنان بدون اذن و مسائل دیگر مطالبی را 
بیان کرده که صحیح نیســت و احکام مربوط به جرائم در جایگاه خودش مورد بررســی 
قرار خواهد گرفت. با وجود دقت به کار رفته در تدوین لایحه، ممکن است موارد ناقصی 
نیز وجود داشته باشد و باید آن را دولت و مجلس انقلابی در یک کمیسیون مشترک رفع 

اشکال کنند».
برای همین اســت که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، دستور داده 
اســت تا برخی از مواد لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر 

سوء رفتار جهت بررسی بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شود.
در پاســخ به انتقادهای مطرح شده، سارا باقری، وکیل دادگستری و فعال حقوق زنان، 
به «شــرق» می گوید: «مفهوم مخالف گرفتن از ماده ۳۰ اشــتباه اســت». ماده ۳۰ لایحه 
تأمین امنیت زنان در برابر خشونت می گوید: «هرکس بدون رضایت و برخلاف تمایل زنی، 
به وسیله ســامانه های رایانه ای یا مخابراتی یا به هر وســیله دیگری پیام، تصویر یا نماد 
مستهجن یا مبتذل برای وی ارسال کند که نوعا موجب آزار روحی نسبت به افراد متعارف 
می شود، در صورتی که پیام و تصاویر ارسالی مستهجن باشد، به جزای نقدی درجه شش و 

در صورتی که مبتذل باشد، به جزای نقدی درجه هفت محکوم می شود».
باقری معتقد است این ماده مفید است و پیش از توضیح درباره آن تأکید می کند: «به 
هر حال داشتن یک قانون مختص به زنان یک گام رو به جلو است. باید به این موضوع نگاه 
مثبتی داشته باشیم؛ چون ما همیشه از قوانین عمومی برای دفاع از حقوق زنان استفاده 
می کردیم. با تصویب کامل این لایحه، یک قانون اختصاصی در این حوزه خواهیم داشت 
و با وجود تمام کم و کاستی ها و خلأهایی که دارد، باید نگاه مثبتی به آن داشت». او درباره 
ماده ۳۰ نیز می گوید: «این ماده تنها ماده ای اســت که به آزار روحی نسبت به زنان اشاره 
کرده است. تاکنون در قوانین به این موضوع در مورد زنان پرداخته نشده بود. در این ماده 
نسبت به این موضوع جرم انگاری صورت گرفته و اساسا مفهوم مخالف گرفتن از این ماده 
کاملا اشتباه است». این فعال حوزه زنان برخلاف مخالفان لایحه معتقد است این ماده در 
حمایت از زنان است و می گوید: «زن های بسیاری را دیده  ام که به دلیل ترس از آبرو، شرم، 
احساس گناه، شرایط خانوادگی و مواردی از این قبیل در قبال پیام ها و تصاویر مستهجن و 
مبتذلی که گاهی از سوی برخی افراد برای آنها ارسال می شد، مجبور به سکوت بوده اند؛ 
در حالی که این پیام ها موجب ترس و آزار آنها بوده است و هیچ  گاه اجازه یا امکان صحبت 
درباره آنها را نداشته اند. بنابراین این ماده به نوعی دفاع از حقوق آنهاست و می توان آن را 

در حمایت و دفاع از زنان در نظر گرفت».
این وکیل دادگســتری به اســتدلال مخالفان لایحه درباره ماده ۵۶ هم اشاره می کند: 
«موضوعی که در این ماده مطرح شــده، مسئله جدیدی نیست. علاوه بر موضوع قانونی 
باید رویه قضائی را هم در نظر گرفت. اتفاقی که در محاکم و در مورد پرونده های قضائی 
می افتد، این است که اگر مردی زنی را مورد ضرب و جرح قرار دهد و پزشکی قانونی هم 
گواهی مبنی بر این ضرب و جرح عمدی صادر کند، زن می تواند در دادسرا شکایت کند و 
دیه دریافت کند. این روندی اســت که اکنون در حال اجراست». او ادامه می دهد: «فارغ 
از آن، به واســطه وجود پرونده کیفری ضرب و جرح عمدی این خود یکی از دلایل عسر و 
حرج زن برای طلاق است. البته این بسته به هر پرونده می تواند متفاوت باشد. در مواردی 

ضرب و جرح زن صورت  گرفته اما طلاق زن از سوی دادگاه خانواده صادر نشده است».

همسرآزاری و کودک آزاری در صدر خشــونت های خانگی است. این خبری است که معمولا هر سال اعلام می شود و فقط شنیده می شود و بعد طی 
قانونی نانوشته فراموش می شود. فقط شــنیده می شود و از آن پیشگیری نمی شود چون خلأهای قانونی و البته مشکلات فرهنگی برای مقابله با این 
معضل های اجتماعی کم نیســت. امســال اما بعد از یک ماراتن ۱۲ ساله که البته اصلا هم نفس گیر نبوده اســت، کلیات لایحه  تأمین امنیت زنان در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد. ایرادات واردشده به آن از سوی برخی مجلسی ها کم نبود، چندان تازه هم نبود، اما با تمام این تفاسیر، همین را 

هم می شود به فال نیک گرفت و یک گام رو به جلو برشمرد.

تأمین امنیت زنان
 با اما و اگرهای بسـیار

پرونده «شرق» از فراز و فرودهای ۱۲ساله لایحه تأمین امنیت زنان؛ 
از پیشنهاد آن در سال ۹۰ تا تصویب کلیاتش در سال ۱۴۰۲
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